
Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ




ПОСТАНОВЛЕНИЕ




ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА N 1318







ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ
И ЗАКРЕПЛЕНИЮ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА

(с изменениями на 16 мая 2022 года)
(в ред. постановлений Правительства Вологодской области от 17.05.2021 N 538, от 16.05.2022 N 605)

В целях обеспечения комплексного подхода к решению вопросов, направленных на кадровое обеспечение системы
образования области, Правительство области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Межведомственный комплексный план мероприятий по подготовке и закреплению
педагогических кадров на территории области на период до 2024 года (далее - План мероприятий).


2. Органам исполнительной государственной власти области, участвующим в реализации Плана мероприятий:


обеспечить выполнение Плана мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных им в
областном бюджете на соответствующий финансовый год;


представлять в Департамент образования области два раза в год (до 12 января и до 12 июля) информацию о ходе
выполнения Плана мероприятий.


В 2020 году информация о ходе выполнения Плана мероприятий представляется до 1 марта и до 12 июля.


3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области:


обеспечить реализацию Плана мероприятий;


принять муниципальные комплексные планы мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров на
территории муниципального образования до 2024 года.


4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области Л.В. Каманину.


Справку об исполнении постановления представить к 15 марта 2025 года.


5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574734187
http://docs.cntd.ru/document/406062186


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

По поручению Губернатора области
первый заместитель Губернатора области,

председатель Правительства области
А.В.КОЛЬЦОВ

Утвержден
Постановлением

Правительства области
от 27 декабря 2019 г. N 1318






МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ЗАКРЕПЛЕНИЮ
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА

(в ред. постановлений Правительства Вологодской области от 17.05.2021 N 538, от 16.05.2022 N 605)




N Наименование мероприятия Координатор/исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

Раздел 1. ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ МЕРЫ ПО ПОДГОТОВКЕ И ЗАКРЕПЛЕНИЮ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ
1.1. Организация и обеспечение

профессиональной
переподготовки по
педагогическому профилю
работников, имеющих
высшее или среднее
профессиональное
образование
непедагогических
направлений подготовки или
специальностей

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования",
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

Ежегодно Заполнение дефицита
должностей педагогических
работников образовательных
организаций области

1.2. Осуществление
взаимодействия по вопросу
организации обучения
выпускников
профессиональных
образовательных
организаций (далее - ПОО),
обучавшихся по
педагогическим
специальностям, в
образовательных
организациях высшего
образования (далее - вузы)
области по индивидуальным
учебным планам

Департамент образования
области,
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

Ежегодно Сокращение сроков
подготовки молодых
специалистов для сферы
образования. Непрерывное
совершенствование
профессиональных
компетенций выпускников
ПОО, обучавшихся по
педагогическим
специальностям, и
закрепление их в
педагогической профессии

1.3. Осуществление
взаимодействия по
прогнозированию
потребности в
педагогических кадрах в
разрезе каждой
образовательной
организации на уровне
муниципальных

Департамент образования
области,
АУ ВО
"Сертификационный
центр";
органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере

Ежегодно до
10 октября

Планирование общих
объемов и структуры
контрольных цифр приема
граждан для обучения за
счет средств областного
бюджета на педагогических
специальностях, подготовка
предложений в Департамент
труда и занятости населения

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574734187
http://docs.cntd.ru/document/406062186


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

образований на ближайшие
4 года и 7 лет и по
подготовке ежегодного
перечня возможных мест
трудоустройства
выпускников вузов области и
ПОО, обучавшихся по
педагогическим
направлениям подготовки и
специальностям

образования (далее -
ОМС) <*>

области по контрольным
цифрам приема граждан для
обучения по
образовательным
программам высшего
образования по
педагогическим
направлениям подготовки в
целях планирования общих
объемов и структуры
контрольных цифр приема
граждан для обучения за
счет средств федерального
бюджета; заполнение
имеющихся вакансий
педагогических должностей
выпускниками вузов и ПОО

1.4. Осуществление
взаимодействия по
формированию и
представлению в вузы
области и ПОО области
перечней мест
педагогической практики для
студентов, в первую очередь
в образовательных
организациях, в которых
существуют вакансии
педагогических работников

Департамент образования
области,
АУ ВО
"Сертификационный
центр";
ОМС <*>

Ежегодно до
11 января, 20
августа

Обеспечение практико-
ориентированности
подготовки будущих молодых
педагогов и условий для
закрепления студентов по
месту их будущего
трудоустройства, особенно в
образовательных
организациях, в которых
существуют вакансии
педагогических работников.
Подготовка студентов к
успешному вхождению в
профессию

1.5. Осуществление
взаимодействия по
представлению в вузы
области и ПОО области
перечней образовательных
организаций для возможного
трудоустройства
выпускников, обучавшихся
по педагогическим
направлениям подготовки и
специальностям

Департамент образования
области,
АУ ВО
"Сертификационный
центр";
ОМС <*>

Ежегодно до
20 августа

Раннее определение мест
возможного трудоустройства
выпускников с целью
исключения трудоустройства
не на педагогическую
должность

1.6. Организация и проведение
совещаний на площадках
вузов области с участием
представителей ОМС о
возможностях будущего
трудоустройства
выпускников вузов

Департамент образования
области,
АУ ВО
"Сертификационный
центр";
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>;
ОМС <*>

Февраль,
октябрь -
ноябрь 2020
года, далее
ежегодно март
- апрель

Раннее определение мест
трудоустройства
выпускников вузов области с
целью исключения
трудоустройства не на
педагогическую должность;
заполнение дефицитных
вакансий должностей
педагогических работников

1.7. Осуществление
взаимодействия по
привлечению на работу в

Департамент образования
области,
ОМС <*>

Постоянно Заполнение имеющихся
вакансий педагогических
должностей специалистами

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

образовательные
организации области
специалистов с высшим
образованием, обучавшихся
по непедагогическим
направлениям подготовки,
при условии прохождения
ими профессиональной
переподготовки по
педагогическим
направлениям подготовки

с высшим образованием,
прошедшими
профессиональную
переподготовку по
педагогическим
направлениям подготовки

Раздел 2. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОРИЕНТАЦИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА
ПОЛУЧЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ
2.1. Обеспечение

профориентационного
тестирования обучающихся
общеобразовательных
организаций;
выявление группы
обучающихся 6-х и 8-х
классов, имеющих
склонность к обучению по
педагогическим
направлениям подготовки и
специальностям по итогам
профориентационного
тестирования

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования"

Ежегодно Выявлена группа
обучающихся, имеющих
склонность к обучению по
педагогическим
направлениям подготовки и
специальностям, для
организации их раннего
профориентирования

2.2. Осуществление
взаимодействия по
созданию в
общеобразовательных
организациях профильных
"психолого-педагогических
классов"

Департамент образования
области,
АУ ВО
"Сертификационный
центр";
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
ОМС <*>

Ежегодно Формирование группы
обучающихся, готовых к
получению профессии
педагога

2.3. Формирование целевых
групп выпускников 9-х
классов и 11-х классов -
потенциальных
абитуриентов, планирующих
поступление в вузы и ПОО
на педагогические
направления подготовки и
специальности в текущем
учебном году

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
ОМС <*>

Ежегодно Формирование целевых
групп выпускников 9-х и 11-х
классов, планирующих
поступление в вузы и ПОО
на педагогические
направления подготовки и
специальности; выявление
потенциальной аудитории
для работы по заключению
договоров о целевом
обучении

2.4. Профориентационная
работа с обучающимися
общеобразовательных
организаций, планирующими
поступление в вузы и ПОО
на педагогические
направления подготовки и
специальности

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный

Ежегодно Формирование и развитие
интереса к будущей
профессии педагога,
формирование компетенций,
необходимых для успешного
вхождения в будущую
профессию

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

университет" <*>;
ОМС <*>;
Вологодская
территориальная
(областная) организация
Профсоюза работников
народного образования и
науки Российской
Федерации <*>

2.5. Организация и проведение
областного конкурса "Моя
педагогическая перспектива"

Департамент образования
области,
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>;
ОМС <*>

Ежегодно Профориентация
обучающихся
общеобразовательных
организаций,
мотивированных на
педагогическую
деятельность;
повышение популярности и
престижа профессии
педагога среди обучающихся
общеобразовательных
организаций

2.6. Осуществление
взаимодействия по вопросу
создания и
функционирования в вузах
области центров для работы
с одаренными детьми,
центров довузовской
подготовки, включающих в
том числе работу с
обучающимися,
ориентированными на
обучение по педагогическим
направлениям подготовки

Департамент образования
области,
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

2020 год Ранняя профориентация
обучающихся
общеобразовательных
организаций на получение
профессии педагога и
ориентирование на
поступление на
педагогические направления
подготовки в вузы области;
снижение оттока молодежи
из региона

2.7. Организация ежегодного
областного
профориентационного
мероприятия "День карьеры
молодежи"; дней открытых
дверей;
профориентационных
встреч обучающихся с
педагогическими
работниками

Департамент труда и
занятости населения
области;
Департамент образования
области;
ОМС <*>;
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>;
Вологодская
территориальная
(областная) организация
Профсоюза работников
народного образования и
науки Российской
Федерации <*>;
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования"

Ежегодно Формирование у
обучающихся осознанного
выбора профессии и
конкретной образовательной
организации для
дальнейшего
трудоустройства

Раздел 3. АНАЛИЗ КАДРОВОЙ ПОТРЕБНОСТИ И РАСШИРЕНИЕ ПРАКТИКИ ЦЕЛЕВОГО ОБУЧЕНИЯ ПО

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПЕДАГОГИЧЕСКИМ НАПРАВЛЕНИЯМ В ВУЗАХ И ПОО
3.1. Мониторинговые

исследования кадровой
потребности в сфере
образования в разрезе
муниципальных
образований и ПОО с
перспективой на 4 - 7 лет

Департамент образования
области,
АУ ВО
"Сертификационный
центр";
ОМС <*>

Ежегодно Информационная справка о
потребности кадров на
плановый период

3.2. Мониторинговые
исследования кадровой
потребности в сфере
культуры в разрезе
муниципальных
образований и направлений
профессиональной
подготовки с перспективой 4
- 7 лет

Департамент культуры и
туризма области,
КУ ВО "Информационно-
аналитический центр"

2021 год Информационная справка о
потребности кадров на
плановый период

3.3. Формирование и
последующая актуализация
перечня направлений
подготовки специалистов
педагогической сферы,
которые будут востребованы
в регионе в ближайшие 4 - 7
лет

Департамент труда и
занятости области;
Департамент образования
области

Ежегодно до 1
февраля

Рекомендации по открытию в
вузах области и ПОО новых
педагогических направлений
подготовки и специальностей

3.4. Обеспечение формирования
банка сведений о наличии
потребности в
педагогических работниках в
общеобразовательных
организациях области

Департамент образования
области,
БУ СО ВО "Центр
информатизации и оценки
качества образования",
АУ ВО
"Сертификационный
центр";
ОМС <*>

До 1 июня
2021 года

Сформирован банк сведений
о наличии потребности в
педагогических работниках в
общеобразовательных
организациях области

3.5. Подготовка предложений в
Министерство науки и
высшего образования
Российской Федерации по
контрольным цифрам
приема граждан для
обучения по
образовательным
программам высшего
образования по
педагогическим
направлениям подготовки в
Вологодской области за счет
средств федерального
бюджета на плановый
учебный год

Департамент труда и
занятости населения
области

Ежегодно Учет потребностей области в
педагогических кадрах

3.6. Формирование предложений
региона по квоте целевого
обучения в рамках
контрольных цифр приема
по педагогическим
направлениям программ
высшего образования за

Департамент образования
области,
ОМС <*>

Ежегодно Учет реальной потребности
региона в педагогических
кадрах с возможностью
гарантированного
трудоустройства
выпускников вузов

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

счет средств федерального
бюджета

3.7. Информирование
абитуриентов о
возможностях и условиях
целевого обучения в вузах и
ПОО; определение
площадок для организации
взаимодействия и
заключения договоров о
целевом обучении между
абитуриентами, студентами
вузов и ПОО,
образовательными
организациями области и
ОМС

Департамент образования
области,
АУ ВО
"Сертификационный
центр";
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>;
ОМС <*>

Ежегодно Созданы площадки
взаимодействия
абитуриентов (студентов)
вузов и ПОО и заказчиков
целевого обучения

3.8. Осуществление
взаимодействия по вопросу
заключения договоров о
целевом обучении по
педагогическим
направлениям подготовки на
любом этапе обучения в
вузах в объемах,
соответствующих
установленной квоте на
целевое обучение в рамках
контрольных цифр приема
за счет бюджетных
ассигнований федерального
бюджета

Департамент образования
области,
ОМС;
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

Ежегодно Создание условий для
гарантированного
трудоустройства
выпускников вузов на
территории области в
соответствии с договорами о
целевом обучении;
заполнение имеющихся
вакансий педагогических
должностей в
образовательных
организациях

3.9. Предоставление вузам
области грантов в форме
субсидий за счет средств
областного бюджета на
обучение не менее 50
студентов, заключивших
договоры о целевом
обучении с органами
местного самоуправления,
муниципальными
общеобразовательными и
государственными
образовательными
организациями, и
зачисленных на обучение на
1 курс в 2020 году по
образовательным
программам высшего
образования по
педагогическим
направлениям подготовки

Департамент образования
области

2020 - 2024
годы

Создание условий для
гарантированного
трудоустройства
выпускников вузов на
территории области в
соответствии с договорами о
целевом обучении;
заполнение дефицитных
вакансий педагогических
должностей в
образовательных
организациях

3.10. Предоставление 50
ежемесячных денежных
выплат в размере 4000
рублей студентам
образовательных

Департамент образования
области

Ежегодно Материальное
стимулирование студентов-
целевиков, планирующих
трудоустроиться на
востребованные должности

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

организаций высшего
образования,
осуществляющих
деятельность на территории
области, обучающимся по
очной форме обучения в
рамках квоты приема на
целевое обучение по
программам бакалавриата,
программам магистратуры
по укрупненной группе
направлений подготовки
"Образование и
педагогические науки",
полученная квалификация в
результате освоения
которых дает право
осуществлять деятельность
на должностях
педагогических работников,
в том числе по
преподаванию учебных
предметов, в соответствии с
перечнем, утвержденным
уполномоченным органом
исполнительной
государственной власти
области, и заключивших
договоры о целевом
обучении с органами
местного самоуправления
муниципального района
(городского округа) области,
муниципальными
общеобразовательными или
государственными
образовательными
организациями области,
предусматривающие
обязательства студентов по
осуществлению трудовой
деятельности на должностях
педагогических работников в
муниципальных
общеобразовательных или
государственных
образовательных
организациях области в
течение не менее трех лет с
учетом трудоустройства в
сроки, установленные
такими договорами

педагогических работников в
образовательные
организации области

3.11. Проведение встреч
участников общественных
организаций,
осуществляющих
деятельность в сфере
образования, со студентами

Департамент образования
области,
АУ ВО
"Сертификационный
центр" с привлечением
общественных

В течение года Повышение мотивации
студентов к трудоустройству
по избранному
педагогическому профилю
на территории области

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

выпускных курсов вузов
области и ПОО

организаций ФГБОУ ВО
"Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>;
Вологодская
территориальная
(областная) организация
Профсоюза работников
народного образования и
науки Российской
Федерации <*>

3.12. Проведение занятий по
методике преподавания для
студентов выпускных курсов
вузов и ПОО по актуальным
вопросам реализации
требований федеральных
государственных
образовательных
стандартов, предметных
концепций в
профессиональной
деятельности будущего
педагога на базе АОУ ВО
ДПО "Вологодский институт
развития образования", в
том числе с участием
педагогов базовых
общеобразовательных
организаций области

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

В течение года Формирование практической
готовности студентов
выпускных курсов вузов
области и ПОО к реализации
требований федеральных
государственных
образовательных стандартов
в профессиональной
деятельности, в том числе в
преподавании учебных
предметов и предметных
областей

Раздел 4. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПОДГОТОВКИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ ВУЗАМИ И ПОО
4.1. Рассмотрение вопроса о

целесообразности создания
Ассоциации педагогического
образования в регионе для
взаимодействия вузов и
ПОО, осуществляющих
подготовку по
педагогическим
направлениям и
специальностям, с
будущими работодателями -
руководителями
образовательных
организаций и ОМС

Департамент образования
области с привлечением
общественных
организаций,
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>;
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
ОМС <*>

До 1 июля
2020 года

Формирование площадки
для обсуждения актуальных
вопросов педагогического
образования и механизмов
их реализации;
взаимодействие
образовательных
организаций по
согласованию
преемственности учебных
планов и образовательных
программ в целях
обеспечения непрерывности
педагогического
образования; ранее
закрепление студентов по
месту их будущего
трудоустройства

4.2. Осуществление
взаимодействия по вопросу
организации наставничества
при прохождении
студентами вузов области и

Департамент образования
области,
ОМС <*>;
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный

В течение
учебного года

Методическое и
организационное
сопровождение
практической деятельности

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПОО педагогической
практики

университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

студентов вузов области и
ПОО

4.3. Осуществление
взаимодействия по вопросу
обеспечения
организационного и
консультационного
сопровождения студентов в
период практики со стороны
наставников из числа
опытных педагогических
работников

Департамент образования
области,
ОМС <*>

Ежегодно в
период
практики

Приобретение студентами
профессиональных навыков
и мотивация к дальнейшему
закреплению студентов в
педагогической профессии

Раздел 5. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ НЕПРЕРЫВНОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ И
КАЧЕСТВА МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ С ПЕДАГОГИЧЕСКИМИ КАДРАМИ
5.1. Непрерывное повышение

квалификации
педагогических работников с
использованием
современных
образовательных
технологий, включая
информационные, а также
цифровые образовательные
ресурсы

Департамент образования
области;
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования"

Постоянно Формирование эффективной
системы непрерывного
профессионального
развития педагогов

5.2. Проведение добровольной
независимой оценки
профессиональной
квалификации руководящих
и педагогических кадров
образовательных
организаций

Департамент образования
области;
АУ ВО
"Сертификационный
центр"

Постоянно Формирование
индивидуальной траектории
профессионального
развития каждого педагога

5.3. Координация методической
работы на муниципальном и
региональном уровнях

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
ОМС <*>

Постоянно Повышение уровня и
качества методического
сопровождения в регионе

5.4. Анализ кадрового
обеспечения методического
сопровождения педагогов, в
том числе молодых
педагогов, в разрезе
муниципальных
образований; формирование
банка данных методистов и
наставников

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
ОМС <*>

До 1 июля
2020 года и
последующая
ежегодная
актуализация
до 1 сентября

Повышение качества
методического
сопровождения педагогов,
обеспечение условий для
обмена опытом
методического
сопровождения в области

5.5. Проведение мероприятий по
повышению
профессионального уровня
молодых педагогов"

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования" с
привлечением
общественных
организаций

Ежегодно Повышение компетенции и
профессиональной
активности молодых
педагогических кадров, их
адаптации,
профессиональному
становлению, развитию и
закреплению в региональной
системе образования

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5.6. Проведение единых
методических дней в
муниципальных
образованиях

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования",
ОМС <*>

Ежегодно Обеспечение доступности
методической помощи
педагогическим работникам
по актуальным вопросам
реализации федеральных
образовательных стандартов

5.7. Проведение
образовательных
мероприятий (курсов
повышения квалификации,
семинаров, форумов),
направленных на
повышение качества
образования, с учетом
диагностики
профессиональных
дефицитов педагогов и
анализа результатов
оценочных процедур

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования",
ОМС <*> с привлечением
подведомственных
общеобразовательных
организаций

Ежегодно Создание необходимых
условий по повышению
качества образования

5.8. Создание и
функционирование
электронного банка
методических материалов
на сайте АОУ ВО ДПО
"Вологодский институт
развития образования" для
использования в
профессиональной
деятельности педагогов
образовательных
организаций

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования"

Ежегодно Обеспечение качества
методической и учебно-
методической документации,
используемой в
профессиональной
деятельности педагогов
образовательных
организаций

5.9. Осуществление
взаимодействия по
развитию форм практико-
ориентированного обучения
студентов педагогических
направлений подготовки в
вузах; обеспечение
методического
сопровождения выпускников
вузов и профессиональных
образовательных
организаций области в
течение первых трех лет
работы в образовательных
организациях, в том числе
через реализацию модели
"педагогической
интернатуры"

Департамент образования
области,
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

Постоянно Обеспечение условий для
практической готовности и
адаптации выпускников
вузов и профессиональных
образовательных
организаций к
педагогической
деятельности; обеспечение
условий для закрепления их
в профессии

5.10. Внедрение интерактивных
форм методической работы,
ориентированных на
развитие личностного
профессионального роста
педагога: дискуссионные
клубы, семинары-
практикумы, тренинги,

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования",
ОМС <*>

Ежегодно Создание условий для
теоретической и
практической готовности
педагога к непрерывному
повышению
профессиональной
компетентности в условиях
модернизации содержания и

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"круглые столы", фестивали
педагогических идей, коуч-
сессий, мастер-классов

технологий общего
образования

5.11. Обеспечение
функционирования
региональной платформы
онлайн курсов по
программам
дополнительного
профессионального
образования

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

До 1 сентября
2022 года

Информирование
педагогических работников о
тематике курсов повышения
квалификации по
программам
дополнительного
профессионального
образования в регионе и
предоставление педагогам и
руководящим работникам
сферы образования
возможности выбора
программы

Раздел 6. МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ОБЛАСТИ
6.1. Проведение исследований

по проблемам адаптации,
закрепления,
наставничества и
профессионального
развития молодых педагогов

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования";
Вологодская
территориальная
(областная) организация
Профсоюза работников
народного образования и
науки Российской
Федерации <*> с
привлечением
общественных
организаций

Ежегодно Анализ факторов,
способствующих адаптации,
закреплению и
профессиональному
становлению молодых
кадров региональной
системы образования

6.2. Осуществление
взаимодействия по вопросу
развития системы
наставничества над
молодыми педагогами в
образовательных
организациях, рассмотрение
возможности
стимулирования педагогов-
наставников, в том числе
определение лучшего
наставника

Департамент образования
области,
ОМС <*>

Ежегодно с
2020 года

Успешная адаптация и
закрепление в профессии,
содействие развитию
движения наставничества в
сфере образования региона
и повышение общественной
значимости наставника

6.3. Осуществление
взаимодействия по вопросу
разработки на
муниципальном уровне
комплексов мер,
направленных на поддержку
педагогических работников
муниципальных
общеобразовательных
организаций (в том числе
мер по предоставлению
ежемесячной выплаты
молодым учителям не

Департамент образования
области,
органы местного
самоуправления
муниципальных районов и
городских округов области
<*>

2020 - 2024
годы

Повышение престижа и
социального статуса
педагогических профессий,
общественная поддержка и
признание значимости
педагогического труда,
поддержка и создание
условий для адаптации
молодых педагогов

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

старше 35 лет включительно
в первые три года работы,
частичной компенсации
расходов по договору найма
жилого помещения и мер
морального поощрения)

6.4. Предоставление
единовременных
компенсационных выплат в
размере 1 млн. рублей
учителям, прибывшим
(переехавшим) в 2020 - 2024
годах на работу в сельские
населенные пункты, либо
рабочие поселки, либо
поселки городского типа,
либо города с населением
до 50 тыс. человек (проект
"Земский учитель")

Департамент образования
области

по 2024 год восполнение кадрового
дефицита в сфере
образования в
муниципальных
образованиях области

(п. 6.4 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 16.05.2022 N 605)



Раздел 7. ОБЩЕСТВЕННАЯ ПРЕЗЕНТАЦИЯ ДОСТИЖЕНИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, ПОВЫШЕНИЕ ПРЕСТИЖА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ПРОФЕССИЙ
7.1. Издание сборника

(электронный вариант),
обобщающего
инновационный опыт работы
молодых педагогов

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования"

Не менее чем
1 раз в два
года

Обмен опытом среди
педагогов

7.2. Организация и проведение
конкурсов
профессионального
мастерства для всех
категорий педагогических
работников

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования",
Вологодская
территориальная
(областная) организация
Профсоюза работников
народного образования и
науки Российской
Федерации <*>

Не менее чем
1 раз в 2 года

Повышение престижа и
социального статуса лучших
педагогов через конкурсы
"Учитель года",
"Педагогический дебют",
"Воспитатель года", "Сердце
отдаю детям", "Педагог-
психолог", "Воспитать
человека"

7.3. Обеспечение
взаимодействия
профессиональных
сообществ учителей по
учебным предметам и
предметным областям на
сайте АОУ ВО ДПО
"Вологодский институт
развития образования" для
диссеминации достижений
профессиональной
деятельности, обмена
опытом по актуальным
направлениям методики
преподавания учебных
предметов (сетевые
сообщества педагогов)

Департамент образования
области,
АОУ ВО ДПО "Вологодский
институт развития
образования"

Ежемесячно Презентация достижений в
профессиональной
деятельности, адресная
методическая поддержка
через интерактивное
взаимодействие

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406062186


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7.4. Торжественный прием
Губернатором области,
посвященный Дню учителя

Департамент образования
области;
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>;
Вологодская
территориальная
(областная) организация
Профсоюза работников
народного образования и
науки Российской
Федерации <*>

Ежегодно Повышение престижа и
социального статуса
выпускников вузов области и
ПОО, обучавшихся по
педагогическим
направлениям подготовки и
специальностям;
общественная поддержка и
признание значимости
педагогического труда

7.5. Организация
взаимодействия по
проведению торжественных
приемов в разных формах
главами муниципальных
районов педагогических
работников, посвященных
Дню учителя, началу и
окончанию учебного года

Департамент образования
области,
органы местного
самоуправления
муниципальных районов и
городских округов области
<*>; городские и районные
организации Вологодской
территориальной
(областной) организации
Профсоюза работников
народного образования и
науки Российской
Федерации <*>

Ежегодно Повышение престижа
педагогических профессий

7.6. Организация и обеспечение
участия обучающихся и
студентов в
исследовательской работе
краеведческого характера,
посвященной изучению и
сбору материалов о
жизненном и творческом
пути талантливых
руководителей и
педагогических работников
сферы образования

Департамент образования
области,
ОМС <*>;
АОУ ДО ВО "Региональный
центр дополнительного
образования детей";
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный
университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

Постоянно Повышение престижа и
социального статуса
педагогической профессии,
общественное признание
значимости педагогического
труда

7.7. Проведение мероприятий,
направленных на
увековечивание памяти
лучших педагогов,
руководителей
образовательных
организаций сферы
образования на
региональном и
муниципальном уровнях

Департамент образования
области;
ОМС <*>

Постоянно Повышение престижа и
социального статуса
педагогической профессии,
общественное признание
значимости педагогического
труда

7.8. Проведение
межрегиональной
конференции по проблемам
кадрового обеспечения и
вопросам качества
подготовки кадрового

Департамент образования
области, АОУ ВО ДПО
"Вологодский институт
образования";
ФГБОУ ВО "Вологодский
государственный

Раз в два года Анализ хода реализации
межведомственного
Комплексного плана по
подготовке и закреплению
педагогических кадров в
сфере образования

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по подготовке и закреплению педагогических кадров
на территории области на период до 2024 года (с изменениями на 16 мая 2022 года)
Постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 г. № 1318

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ресурса в сфере
образования

университет" <*>;
ФГБОУ ВО "Череповецкий
государственный
университет" <*>

Вологодской области на
2019 - 2024 годы; обмен
опытом с субъектами
Российской Федерации по
проблемам подготовки и
обеспечения
педагогическими кадрами
сферы образования

________________


* По согласованию.


http://docs.cntd.ru/

